CONGRVAM officii nostri actionem * exequen. cum ^{f. n.} ^{quatuor} prouidentia statuuntur, per nos incrementum accipiunt, & apostolicæ tuitionis præsidio in suæ firmitatis robore conualescunt. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris iuulis postulationibus benignius annuentes, canonicam, quam sibi * electe in ecclesia sancti Petri de assensu ^{f. electi} cleri & populi statuisti, protectionis nostræ munimine roborantes; & electionem, quam de personis idoneis ad dignitates ecclesiæ tenendas fecisti, dilectis filiis nostris magistro Hugoni præposituram, magistro Cataldo archipresbyteratum, magistro P. cantoriam, prouida delibera-
 tione concedentes rata habemus. Etiam singulis prædictas dignitates auctoritate apostolica confirmamus. Præterea ecclesiæ vsibus vestris, filii canonici, deputatas, scilicet sanctæ Mariæ de Gamundio, sancti Dalmatii de Maringo, sancti Michaelis de Soleriis, sancti Stephani de Bergolio, sanctæ Trinitatis de Vvilia, sancti Andreæ de Rouerteo, & sancti Augustini de Foro, vobis nihil minus duximus præsentibus literis confirmandas; statuentes, ut nulli omnino homini liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Tusculani decimoquinto Kalendas Auguſti.

Ego Otto notarius sacri palatii authenticum huius bullæ domini Alexandri papæ bullatum vidi, & legi, & sicut in illo reperi, ita in hoc scripsi, nihil addens, vel minuens, aut mutans, præter punctum, literam, & syllabam.

Ego Vermus notarius sacri palatii authenticum huius bullæ vidi, & legi, & subscripsi, &c.

EPISTOLA LV.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD EPISCOPOS SCOTIÆ.

Confirmat sententiam legati apostolici, qua ille Ioannes legitime electum confirmauit, & Hugonem a rege in episcopatum sancti Andreæ intrusum depositum.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus
vniuersis episcopis, & dilectis filiis, abbatibus, & aliis ec-
clesiarum prælatis, per Scotiam constitutis, priori, canoni-
cis, clero & populo sancti Andreæ, salutem & apostolicam
benedictionem.*

COMPERTO nobis, quod iampridem venerabilis frater noster Ioannes, nunc episcopus sancti Andreæ, canonice fuisset electus, & post electionem suam Hugo (appellatione interposita) in ecclesia illa per potentiam laicalem intrusus consecrari ausu temerario præsumpsisset, electionem ipsius apostolica auctoritate cassantes, dilectum filium nostrum Alexium subdiaconum nostrum, sedis apostolicae legatum, de electione præfati Ioannis cognitum, ad partes vestras direximus. Qui cum mature fatis, sicut per multorum testimonia nobis innotuit, & canonice processisset, electionem ipsius canonicam competiens, post multiplices inducias, in quibus regiae magnitudini detulit, auctoritate apostolica confirmauit; præcipiens omnibus, qui ad ecclesiam sancti Andreæ pertinarent, ex parte nostra, ut ipsi Ioanni sicut electo obedientiam & reuerentiam exhiberent. Vnde, cum nullus propter metum regium in manifesto obedire auderet, idem legatus non regnum, sicut de iure poterat, sed episcopatum interdicto subiecit.

Cum igitur tam ecclesiastici quam sæculares principes a carissimo in Christo filio nostro Vvilielmo illustri Scotorum rege districtius adiurati fuissent de recto consilio dando, firmiter promittente ipso rege quod eorum consi-

lio staret: responderunt omnes tamquam unus, vt præfati Ioannis consecrationem, coram legato nostro & quatuor episcopis (quinto ægrotante, sed scripto consentiente) celebratam, ylterius non turbaret, sed permetteret eum in pace in sua sede consecrari. Inde est, quod vniuersitati vestra per apostolica scripta mandamus, atque sub officii & beneficii poena præcipimus, quatenus Spiritum fortitudinis induentes, ipsum episcopum infra octo dies post harum susceptionem literarum honorifice, appellatione postposita, ad sedem suam reducatis, & pro seruanda ecclesiastica iustitia prudenter & viriliter laboreatis, & ad placandum motum regium adhibeatis operam diligentem: atque præfato episcopo omnem exhibeatis reverentiam, & honorem, quem ipsius prædecessoribus impendistis. Quod si rex aliud voluerit, aut etiam consilio prauorum inclinatus fuerit, Deo & sanctæ Romanæ ecclesiæ magis oportet obedire quam hominibus. Alioquin sententiam, quam venerabilis frater noster Hugo Dunelmensis episcopus in contumaces & rebelles tulerit, nos auctore Deo ratam habebimus, & præcipiemus firmiter obseruari.

EPISTOLA LVI.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD EPISCOPOS SCOTIÆ.

Hugonis in episcopatum sancti Andreæ intrusii excommunicationem confirmat.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus & dilectis filiis ecclesiarum prælatis per Scotiam constitutis salutem & apostolicam benedictionem.

RELATVM est nobis, quod cum Hugo, qui ecclesiam sancti Andreæ de Scotia inuaserat, capellam episcopalem, baculum & annulum, & cetera, quæ irrationabiliter asportauerat, illicite detineret: eum frequentius admonitum resipiscere contemnentem dilectus filius noster Alexius subdiaconus noster, apostolicæ sedis legatus, coram vobis, & clero multo, & populo, nisi infra quindecim dies ablata vel asportata redderet, vel congrue satisfaceret, vinculo excommunicationis, apostolica auctoritate fretus,

fretus, astrinxit. Ipse tamen in arrogantiæ malo perdurans, in nullo præfati legati monitis acquieuit. Nos itaque sententiam de auctoritate nostra prolatam ratam habentes, vniuersitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatenus præfatum Hugonem, Dei gratia freti, & omni timore postposito, publice, nullius appellatione obstante, vinculo denuntietis excommunicationis astrictum, & sicut excommunicatum attentius euitetis, donec quæ de supradictis rebus abstulit, vel æstimationem fratri nostro Ioanni episcopo sancti Andreæ, & ecclesiæ suæ restituat, & de aliis quæ destruxit satisfactionem exhibeat congruentem.

EPISTOLA LVII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD VVILIELMVVM REGEM SCOTIÆ.

Mandate ei vt Ioannem legitime electum & confirmatum sancti Andreæ episcopum patiatur suo officio quiete fungi, alioquin regnum interdicto, regem excommunicatione plectendum.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei Vvilielmo illustri Scotorum regi salutem & apostolicam benedictionem.

PRO pace tua & libertate solicite nos meminimus laboresse, sperantes quod ex hoc in deuotione sedis apostolicæ melius firmareris, & cresceres, & libentius seruares ecclesiasticam libertatem. Ceterum attendentes circa factum venerabilis fratris nostri Ioannis episcopi sancti Andreæ de Scotia, quod nolueris usque modo inclinari: contrarium spei, quam de feroore deuotionis regiæ habebamus, cogimur æstimare. Volentes tamen experiri adhuc si patientia nostra ad poenitentiam regium motum adducat, magnitudinem tuam per apostolica scripta monemus attentius, & mandamus, quatenus memorato episcopo infra viginti dies post harum susceptionem literarum pacem & securitatem largiaris; ita quod non oporteat eum de indignatione regia dubitare. Alioquin noueris, nos venerabili fratri nostro Rogero Eboracensi archiepiscopo apostolicæ sedis legato in Scotia mandasse, vt regnum tuum,

Concil. Tom. 27.

Rr

nullius appellatione obstante, subiiciat interdicto, excommunicationis sententiam in personam tuam, si desistere nolueris, prolaturus. Pro certo quoque teneas, quod si in tua duxeris violentia perdurandum, sicut laborauimus ut regnum tuum libertatem haberet, sic dabimus studium ut in pristinam subiectiōnem reuertatur.

EPISTOLA LVIII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD CASIMIRVM DVCEM POLONIÆ.

Nonnullas constitutiones circa bona ecclesiæ editas confirmat.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio nobili viro Casimiro duci Poloniæ salutem & apostolicam benedictionem.

Ex parte tuæ magnitudinis relatum est nobis, quod de confilio archiepiscopi, & episcoporum Poloniæ, & principum terræ, quasdam abusiones, & solitas iniurias ab ecclesiis & personis ecclesiasticis amputasti, constituens ne bona decendentium episcoporum amplius confiscarentur. Constitutum est etiam, ut si quispiam in res defuncti episcopi manus coniecerit, vinculo anathematis teneatur. Nec præsumat ullus raptorum defuncto episcopo succedere, donec absolutionis beneficium assequatur, ablatis restitutis, vel ablatorum congrua estimatione præmissa; consuetudinem autem, quæ a principibus terræ seruabatur, videlicet, ut quocumque pergerent pompatice, inuadentes horrea pauperum euacuarent, & si inter absentes aliquid negotioli quandoque contingeret, impii satellites discurrentes, raptos quoscumque caballos vel eneruarent in cursu, vel omnino destruerent, de ecclesiasticorum & sæcularium virorum consilio emendasti. Vnde quoniam constitutionem tuam iustum pariter & honestam auctoritate nostra postulas confirmari, nos iustis postulationibus annuentes, constitutionem præscriptam, sicut in scripto authentico super hoc factò habetur, auctoritate apostolica confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communimus, sub interminatione anathematis prohibentes,

ne quis eam violare aliqua ratione præsumat. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostræ confirmatio-
nis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis au-
tem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipot-
tentis Dei, & beatorum Petri & Pauli apostolorum, se no-
uerit incursum. Datum Tusculani v. Kalendas Aprilis.

EPISTOLA LIX.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD OMNES PRINCIPES.

Hortatur eos ad subsidium terræ sanctæ.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis nobili-
bus viris ducibus & principibus, comitibus, baronibus, &
vniuersi Dei fidelibus, ad quos literæ istæ peruerent, sa-
lutem & apostolicam benedictionem.*

COR nostrum & omnium fratrum nostrorum finistri
rumores, qui de Hierosolymitanis partibus ad nos
communi transeuntium relatione peruererunt, nimio do-
lore conturbant, cum vix vñquam aliquis, qui Christiano
nomine censeatur, sine lacrymis & suspiriis audire valeat,
qua de statu illius terræ miserabili recitantur. Est siquidem
infidelium (quod dolentes dicimus) incursione con-
trita, & vsque adeo fortium virorum potentia, & proboru-
rum virorum consilio viduata, quod nisi a Christianis re-
gibus & principibus orbis celerem & potentem succur-
sum habuerit, desolationem eius (quod absit) in ignomi-
niam Dei, & in contemptum fidei Christianæ de proximo
formidamus. Non est enim rex, qui terram illam regere
possit, cum ille, videlicet Balduinus, qui regni gubernacu-
la possidet, ita sit grauiter (sicut noſſe vos credimus) iusto
Dei iudicio flagellatus, vt vix ad tolerandos sufficiat conti-
nuos sui corporis cruciatus. Quam grauem siquidem ia-
cturam, & quam miserabilem casum in personis, & rebus
illa terra (pro qua patres & genitores nostri sanguinem
proprium effuderunt in conflitu, quem olim cum genti-
bus habuit) peccatis exigentibus sit perpetua, nec nos sine
multa cordis commotione recolimus, nec aliqui zelantes
legem Domini possunt tantam stragem fidelium patienti

Concil. Tom. 27.

Rr ij

animo tolerare; præfertim cum illa gens pessima pagano-
rum ex incommodis & periculis, quæ genti Christiano-
rum intulerunt, tantam audaciam sumpfisse dicantur, vt
se iactent impudenter terram illam (quod auertat Do-
minus) inuasuros.

Moueat itaque vos zelus Domini, nec religio Christia-
na super tanta, quæ illi terræ imminet, contritione dor-
mitet: sed vniuersa loca illa, quæ Saluator & Redemptor
noster corporali præsentia dedicauit, viriliter tueamini:
& contemnите gentes quæ abiiciunt Dominum, & Chri-
stianum nomen de terris abolere nituntur. Non est vt
que Christianus, qui præscriptæ terræ calamitatibus non
mouetur, nec accingitur ad ipsam ab infidelium incursi-
bus defendendam, quam occupare laborant, & suis (quod
absit) spurciis profanare. Hi autem, qui ex vobis fortes
sunt, & bellis exercendis idonei, non minus scuto fidei, &
lorica iustitiae, quam materialibus armis induiti, tam pium,
quam necessarium opus ac laborem huius peregrinatio-
nis afflumant, & loca illa, in quibus Redemptor humani
generis pro nobis nasci voluit, & mortem subiit tempora-
lem, potenti virtute defendant, ne temporibus nostris sus-
tineat in illis partibus Christianitatis detrimentum. Cum
enim Christus pro salute nostra opprobria multa, & de-
mum Crucis patibulum sustinuerit, vt nos offerret Deo,
mortificatos quidem carne, * iustificatos autem spiritu,
expedit admodum saluti fidelium, vt pro ipso corpora no-
stra periculis & laboribus exponamus, ne precium sanguini-
nis, quem pro nobis effudit, videamur obliiti. Animad-
uertite igitur, dilecti in Christo filii, & videte quam pro-
brosum, & quam moerore dignum existeret Christianis,
si aduersus habitatores terræ illius inimici Crucis Christi
denuo præualerent, sicut eos præualituros non modi-
cum formidamus, nisi de diuersis partibus Christiano-
rum auxilium habitatoribus ipsis cum festinatione suc-
currat.

Ne igitur Christianitas gentilitati succumbat, totis ni-
sibus præuidete: quia melius est superuenturo malo ante
tempus occurtere, quam remedium post causam quare-
re vulneratam. Illis autem, qui pro Christo huius via la-
borem assumpsérint, illam indulgentiam peccatorum,

quam patres & prædecessores nostri Vrbanus & Eugenius Romani pontifices statuerunt, apostolica auctoritate concedimus, & confirmamus. Vxores quoque, & filios eorum, & bona, & possessiones suas, sub beati Petri & nostra, nec non & archiepiscoporum, & episcoporum, & aliorum prælatorum ecclesiæ, decernimus protectione manere: prohibentes attentius, ne aduersus eos de his, quæ pacifice possident, aliqua post suscep tam Crucem quæstio moueatur, donec redeant, vel de ipsorum obitu certissime cognoscatur. Liceat autem eis terras, seu possessiones alias, postquam propinqui, aut etiam domini sui, (ad quorum feudum pertinent) pecuniam ipsis mutuare, aut noluerint, aut non potuerint, ecclesiis, vel ecclesiasticis viris, aut aliis fidelibus libere, & fine villa reclamatione pro expensis huius itineris titulo pignoris obligare. Præterea, quicumque de viris bellicosis, & ad illius terræ defensionem idoneis, illa sancta loca feruore deuotionis adierint, & ibi duobus annis contra Saracenos pro Christiani nominis defensione pugnauerint, de Iesu Christi pietate, & de beatorum Petri & Pauli apostolorum auctoritate, confisi, eis omnium suorum, de quibus corde contrito & humiliato confessionem susceperint, absolutionem facimus delictorum; nisi forte aliena bona rapuerint, vel vñuras extorserint, aut commiserint furta, quæ omnia debent in integrum emendari. Si vero non est in facultatibus delinquentium vnde valeant emendari, nihilo minus consequentur veniam, prout diximus, de commissis. Hi autem, qui illic per annum, sicut diximus, moram habuerint, de medietate sibi iniunctæ pœnitentia indulgentiam & remissionem suorum obtineant peccatorum. Omnibus autem sepulcrum Domini pro instanti necessitate visitare volentibus, siue in itinere moriantur, siue ad istum locum perueniant, laborem itineris ad pœnitentiam, & obedientiam, & remissionem omnium peccatorum iniungimus, ut de vita præsentis ergastulo ad illam beatitudinem, Domino largiente, perueniant, quam nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quam repromisit Dominus diligentibus se. Datum Tusculani decimo-septimo Kalendas Februarii.

Rr iij

EPISTOLA LX.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD OMNES PRÆLATOS.

Eiusdem argumenti.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus, archiepiscopis & episcopis, & dilectis filiis abbatibus, & aliis ecclesiarum prælatis, ad quos literæ istæ peruerenter, salutem & apostolicam benedictionem.

CVM orientalis terra per impressiones infidelium & cursus fortium virorum potentia sit & proborum virorum consilio destituta, multo timore percutitur; & ad implorandam subuentiōnem fidelium dilectos filios nostros, milites Templi, latores præsentium, viros vtique religiosos, & Deum timentes, archiepiscopi, episcopi, & alii principes terræ ad partes vestras mittere decreuerunt. Nos autem quos illius terræ calamitas graui dolore conturbat, exemplo patrum & prædecessorum nostrorum de ipsius conseruatione solicii, Christianos reges, & principes orbis ad defensionem locorum illorum, in quibus steterunt pedes Domini, salubribus monitis exhortamur: & sicut patres & prædecessores nostri Urbanus & Eugenius pontifices Romani statuerunt, ita & nos remissionem & indulgentiam peccatorum statuimus vniuersis, qui pro Christo labore Hierosolymitanum assumpserint, & contra Saracenos fideli curauerint deuotione certare. Monemus itaque vniuersitatem vestram attentius, & mandamus, quatenus fratres, qui ad hoc missi sunt, benigno recipiatis affectu, & per eos orientalis terræ statu & necesse comperta, principes, comites, & alios fideles Christi parochianos vestros crebris & sollicitis exhortationibus laboreti inducere, vt terram illam, pro cuius liberatione patres & genitores eorum sanguinem proprium effuderunt, adeant festinanter, & contra inimicos Crucis Christi potentia & virtute decerent. Literas autem, quas propter hoc generaliter mittimus, vniuersis faciatis ecclesiis publice legi, & exponatis earum tenorem, & remissionem peccatorum, quam facimus illis qui tam pium &

necessarium opus assumpserint, nuntietis, & ita omnes ad exequendum quod suggerimus moneatis, quo per solitudinem & exhortationem vestram terra illa festinanter fidelium sentiat auxilium & iuuamen; & vos propter hoc ab omnipotenti Deo mercedem possitis consequi sempiternam. Datum Tusculani decimosexto Ianuarii.

EPISTOLA LXI.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD RICHARDVM CANTVARIENSEM
ARCHIEPISCOPVM, ET AD SVFRAGANEOS
EIVS REDDITA.

De pace inter se & Fridericum imperatorem inita.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus
Richardo Cantuariensi archiepiscopo & suffraganeis eius,
& dilectis filiis abbatibus specialiter ad Romanam eccle-
siam pertinentibus in archiepiscopatu Cantuariensi constitu-
tis, salutem & apostolicam benedictionem.*

IMMENSAS laudes & gratias agimus omnipotenti Deo, qui licet nauem Petri diu permisisset procellofa maris tempestate quassari, nunc tandem imperauit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna, ita ut pacatis maris sequentis fluentibus, praedicta nauis ad portum quietis reducta sit & salutis. Sane carissimus in Christo filius noster Fridericus illustris Romanorum imperator, proximo praterito die, dominica ante festum beati Iacobi, cum principibus ecclesiasticis & secularibus Teutonici regni, cum multa deuotione venit Venetiam ad presentiam nostram: & ibi coram innumera multitudine virorum ac mulierum altis vocibus resonantium laudes Altissimo, nobis sicut summo pontifici omnem reuerentiam & honorem exhibuit, & in festo beati Iacobi nobis ad preces eius beati Marci ecclesiam adeuntibus pro celebrandis Missarum solenniis, obuiam venit: & finita Missa, quam a nobis licet indignis reuerenter audiuit, nobis omnem honorem exhibuit, quem prædecessores eius nostris confuerunt antecessoribus exhibere. In Kalendis vero instantis mensis Augusti præfatus imperator vbi erat numerosa

hominum multitudo, in anima sua iurare fecit, & principes sui, quos præsentes habebat, tam ecclesiastici quam sacerdotes, præstito iuramento firmauerunt, quod pacem ecclesiæ perpetuo, & pacem carissimi in Christo filii nostri Vvilielmi illustris Siciliæ regis usque ad quindecim annos & treugam Longobardorum a prædictis Kalendis Augusti usque ad sex annos, sicut pax & treuga ipsa disposita est, & tractata, & in scriptis redacta, illæsam debeat & illibatam seruare. Sicut autem idem imperator nos in catholicum papam & spiritualem patrem recepit, ita nos eum in catholicum imperatorem, & uxorem eius in catholicam imperatricem, & filium ipsorum in catholicum regem recepimus. Agite itaque gratias Creatori nostro, qui sponsam suam sacrosanctam ecclesiam sua miseratione respexit, & ei post multas persecutiones, quibus grauiter pressa est, & attrita, per suam gratiam plenam pacem redditit & quietem. Data Venetiæ in Riualto octauo Idus Augusti.

EPISTOLA LXII.
ALEXANDRI PAPÆ III.

AD ROGERVM EBORACENSEM ARCHIEPISCOPVM,
ET HYGONEM DUNELMENSEM EPISCOPVM.

Eiusdem argumenti.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus Rogerio Eboracensi archiepiscopo, apostolicae sedis legato, & Hugoni Dunelmensi episcopo, salutem & apostolicam benedictionem.

EXIGVNT gratissimæ deuotionis obsequia, quæ nobis & ecclesiæ tam deuote quam laudabiliter exhibuisse noscimini, vt felices successus ecclesiæ vobis, sicut specialibus & deuotis ecclesiæ filiis spiritualibus, describamus; cum dignum sit, & conueniens, & honestum, vt quos ita habuimus in nostra deuotione firmos & stabiles, de prosperitate nostra & ipsius ecclesiæ reddamus hilares & gaudentes. Agite itaque una nobiscum gratias omnipotenti Deo, qui habitat in altissimis, & humilia respicit de supernis, de cuius munere venit, vt sponsa sua sacrosancta ecclesia diu & grauiter procellosis fluctibus & validissima tempe-

tempestate quassata nunc tandem portum salutis attigerit , & pacatis sœuientibus procellis debita & desiderata tranquillitate lætetur . Sane duodecimo Kalendas instantis mensis Augusti , de mandato carissimi in Christo filii nostri Friderici illustris Romanorum imperatoris , filius marchionis Alberti vir nobilis magnus & potens , & camerarius ipsius imperatoris , præsentibus principibus ecclesiasticis & etiam sœularibus Teutonici regni , publice in anima eius in præsentia nostra coram innumeroſa hominum multitudine præstiterunt , tactis sacroſanctis euangeliis , iuramentum ; quod postquam idem imperator veniret Venetias , omni quæſtione & contradictione ſopita , pacem ecclesiæ ſicut per fratres noſtros & principes fuos diſpoſita eſt & traçtata , & pacem cariſſimi in Christo filii noſtri Vvilielmi illustris Siciliæ regis , vſque ad quindecim annos , & treugam Longobardorum vſque ad ſex annos in anima ſua , & etiam a principibus ſuis faceret , ſicut in ſcripto pacis & treugæ continentur , iuramento firmari , & principes Teutonici regni , ſcilicet venerabiles fratres noſtri Magdeburgensis , Coloniensis , & Christianus diectus Moguntinus , archiepiscopi , & quidam alii in anima ſua pro ſe iurare fecerunt . Nono vero Kalendas Augufti præfatus imperator , ſicut traçtatum fuerat & diſpoſitum , ve nit ad eccleſiam beati Nicolai , quæ per vnum milliare diſtat a Venetiis ; & ibi tam ipſe quam archiepiscopi , epifco pi , & alii principes Teutonici regni , abrenuntiantes ſchismati , per fratres noſtros epifcopos & cardinales de mandato noſtro , præſentibus quibusdam aliis , a bſolutionis be neſcium meruerunt . Deinde vene runt Venetias , & ibi ante eccleſiam beati Marci prædictus imperator , innu mera multitudine virorum & mulierum præſente , alta vo ce reddente gratias & laudes Altissimo , nobis ſicut ſummo pontifici obedientiam & reuerentiam humiliter & reue renter exhibuit : & recepto a nobis pacis oſculo nos deuote dextrauit , & cum reuerentia , qua decuit , & deuotione vſque ad altare in eccleſiam introduxit . Sequentे vero die in festo beati Iacobi ab eodem imperatore roga ti ad prædictam eccleſiam ſancti Marci ſolennia celebraturi Miffarum acceſſimus , & nobis illuc venientibus præfatus impe rator extra eccleſiam obuiam venit , & dextro latere no-

Concil. Tom. 27.

Sf

322 ALEXANDRI PAPÆ III. EPISTOLÆ.

stro deuote suscep̄to, nos in ecclesiam introduxit, & peractis Missarum solenniis nos vsque ad ipsius ecclesiæ portam dextravit, & cum ascenderemus palefridum nostrum ibi paratum, stapham tenuit, & omnem honorem & reuerentiam nobis exhibuit, quam prædecessores eius nostris consueuerunt antecessoribus exhibere. Erit itaque solitudinis vestræ nobis & ecclesiæ in prosperis successibus congaudere, & effectum pacis aliis deuotis ecclesiæ filiis aperire: vt hi, quos zelus domus Domini tangit, de pacis munere diuinitus dato in Domino gaudeant & exultent. Data Venetiæ in Riualto septimo Kalendas Augsti.

EPISTOLA LXIII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD ROGERVM VVIGORNIENSEM EPISCOPVM.

Pro electo ecclesiæ sancti Augustini Cantuariensis.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei & venerabilis fratri Rogero Vigorniensi episcopo salutem & apostolicam benedictionem.

CVM venerabili fratri nostro Richardo Cantuariensiarchiepiscopo, apostolicae sedis legato, olim dederimus in mandatis, vt dilecto filio nostro electo sancti Augustini in monasterio suo, quod adiurisdictione Romanæ ecclesiæ nullo mediante pertinet, munus benedictionis non differret aliquatenus impertiri, ex eo quod archiepiscopus hoc exequi recusauit, de iure potuissimus eidem electo benedictionem ipsam per nos, vel etiam per alium, qui nobis non ita de facili contradiceret, exhibere. Volentes autem in eo adhuc obedientiæ virtutem plenius experiri, post longam disceptationem, quam idem archiepiscopus in praesentia nostra per nuntios suos contra ipsum electum super controuersia benedictionis habuit, qua de communione fratrum nostrorum consilio per definitiū sententiam ita decisa est; quod Cantuariensis archiepiscopus ipsum & successores suos in monasterio sancti Augustini absque exactione, obedientiæ contradictione postposita, benedicat, ex consueta & abundanti sedis apostolicae benignitate eumdem electum pro munere benedictionis ad memoratum archiepiscopum duximus remittendum. Attendentes igitur labores & expensas quas idem monasterium

super hoc iam longo tempore sustinuit, fraternitati tua per apostolica scripta præcipiendo mandamus, & in virtute obedientiæ iniungimus, quatenus si memoratus archiepiscopus infra terminum nostris literis constitutum eumdem electum, sicut a nobis definitum est, benedicere distulerit, tu nostra fretus auctoritate, omni excusatione, contradictione, & appellatione cessante, quam citius super hoc fueris requisitus, id efficere non moreris; nullo decreto nostro, vel alterius, quo præceptum sit appellationi deferendum, impediente; nullis etiam literis obstantibus a nobis impetratis vel impetrandis; nulla exceptione, quo minus vel tardius mandatum nostrum adimpleas, resistente. Data Laterani xv. Kalendas Maii.

ANNO
CHRISTI
1160.

CONCILIABVLVM PAPIENSE

A FRIDERICO IMPERATOR E, adeoque illegitima auctoritate, indicium, meritoque ab Alexandro declinatum & reprobatum, quo Victori III. antipapæ schismatico contra Alexandrum III. legitimate & canonice electum pontificatus Romanæ ecclesiæ adiudicatur, anno Domini MCLX. initio pontificatus Alexandri papæ.

NOTÆ.

* *Conciliabulum.*] A quo quave auctoritate hoc Conciliabulum fuerit congregatum, Radeucus de gestis Friderici imperatoris libro 4. capite 68. his verbis describit: *Tempus erat quo Concilium Papia indicium celebrandum fuerat, idque de uniuersis regni partibus, videlicet cisalpinis & transalpinis, in unum collecti archiepiscopi, & episcopi, aliquae ecclesiarum prelati pendula expectatione operiebantur. Tum Augustus, commonens omnes ieiuniorum & orationum subsidiis ecclesia catholica causam Deo commendare, cum sacerdoribus & omni populo auxilium diuinum fida sanctorum intercessione poscebat. Deinde conuocato in unum Concilio, cum resedisset, ait ad episcopos: Quamvis non enim officio ac dignitate imperii penes nos esse potestatem congregandorum Conciliorum, praesertim in tantis ecclesiæ periculis; (hoc enim & Constantinus, & Theodosius, nec non Iustinianus, seu recentioris memoria Carolus magnus, & Otto imperatores fecisse memorantur) auctoritatem tamen diffiniendi huius maximi & summi negotii vestra prudentiae & vestrae potestati committo. Deus enim constituit vos sacerdotes, & potestatem vobis dedit de nobis quoque indicandi. Et quia in his que ad Deum sunt non est nostrum de vobis iudicare, tales vos & Concil. Tom. 27.*

Sf ij